
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 9 - 8080 DEL 
15.01.2024 ALLEGATO B, DELLA ATTIVITÀ DI TRASPORTO 
SANITARIO INTEROSPEDALIERO ORDINARIO PROGRAMMATO ED 
IN REGIME DI URGENZA, TRASPORTO SANITARIO PER DIALISI, 
TRASPORTO SANITARIO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E 
CONTINUAZIONE DI CURE – AVVIO PROCEDURA DI DEFINIZIONE 
PER L’ADOZIONE DI NUOVA CONVENZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che 
- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, ha approvato - per il periodo 
2024-2026 - gli schemi di Accordo per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario di 
emergenza – urgenza extraospedaliera, di trasporto sanitario interospedaliero ordinario 
programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, trasporto sanitario su 
patologie autorizzabili e continuazione di cure;
-l’allegato B alla D.G.R. 9-8080/2024, regola i rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali e 
le Organizzazioni di Volontariato, nello specifico, per lo svolgimento delle attività di 
trasporto sanitario interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, 
trasporto sanitario per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione 
di cure;

Dato atto che
- in base ai dati rilevati all’interno della A.S.L. VCO, è stato predisposto l’”Avviso di 
selezione ai sensi della DGR n. 9.8080/2024/XI del 15.01.2024 per l’affidamento delle 
attività di trasporto sanitario interospedaliero ordinario programmato ed in regime di 
urgenza, trasporto sanitario per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e 
continuazione di cure - triennio 2024 – 2026” ai sensi della D.G.R. 9-8080/2024;
- con deliberazione n. 495 adottata in data 18 giugno 2024, è stato approvato il suddetto 
Avviso nonché tutti gli allegati necessari alla presentazione delle domande di 
partecipazione da parte delle Organizzazioni di Volontariato;
- con deliberazione n. 509 del 24 giugno 2024, è stato rettificato l’Avviso di selezione 
inserendo la Tabella relativa agli “Standard di riferimento”, come prevista dalla vigente 
D.G.R. 9-8080/2024, e che sono state meglio specificate la modalità di partecipazione da 
parte delle Organizzazioni di Volontariato ai singoli lotti, integrando l’Avviso al punto 2) 
“Domanda di partecipazione” con la seguente frase: “E’ possibile la partecipazione da 
parte di OdV singole o aggregate a più e/o a tutti i lotti previsti dal presente avviso: per 
ogni singolo lotto dovranno essere presentate separate domande corredate da tutta la 
documentazione richiesta (autocertificazione, progetto e preventivo)”;

Considerato che
- alla scadenza del termine di pubblicazione di trenta giorni, alla data del 25 luglio 
2024, non è pervenuta alcuna offerta da parte di OdV e pertanto l’Avviso di selezione 
è andato deserto;
- conseguentemente, con nota prot. n. 50733 del 2/08/2024, è stato convocato per il 
giorno 13 agosto 2024 un incontro tra A.S.L. VCO e le Organizzazioni di Volontariato 
del territorio finalizzato a svolgere un dialogo pubblico di confronto al fine di 
approfondire l’analisi sulle necessità dalla A.S.L. esposta nell’Avviso di selezione e 

poter raggiungere in maniera condivisa la definizione di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

un’organizzazione del servizio di trasporti sanitari in termini di collaborazione e di 
efficientamento del servizio stesso;
- il dialogo si è svolto con la partecipazione di nove Organizzazioni di Volontariato che 
hanno espresso la volontà di una piena collaborazione con la A.S.L. al servizio della 
comunità che utilizza il servizio di trasporti sanitari, facendosi anche carico della 
legittima esigenza, posta dalla A.S.L stessa, di organizzare un servizio di qualità e al 
minor costo possibile;
- le OdV hanno proposto di formalizzare un percorso condiviso finalizzato alla 
definizione di un progetto, basato sulle necessità della A.S.L., ma seguendo uno 
schema che valorizzi al meglio la organizzazione delle OdV, accorpando i lotti indicati 
nell’Avviso di selezione possibilmente da sette a tre lotti (trasporti pazienti dializzati, 
centro mobile di rianimazione e trasporti ordinari) ed eliminando l’attivazione nella 
giornata di domenica dell’attività di alcuni lotti e facendo ricorso ai trasporti in 
modalità estemporanea.

Rilevato che
-  l’Avviso di selezione pubblicato in data 25 giugno 2024, è andato deserto ed è 
necessario dare attuazione alla D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, evitando il ricorso 
alla proroga della attuale rapporto di convenzione se non limitatamente al tempo 
necessario alla stipula di nuova convenzione;
- che l’A.S.L. concorda con le OdV sulla opportunità di definire un percorso 
procedurale mirato alla predisposizione condivisa di un nuovo progetto tecnico per 
l’attività di trasporto sanitario che sarà, mutuando dall’istituto del “Dialogo 
Competitivo” previsto dal D.Lgs. 36/23, successivamente oggetto di specifico 
confronto con le Organizzazioni di Volontariato;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali; 

 DETERMINA

1. di invitare, per tutto quanto esposto in premessa, le Organizzazioni di Volontariato, 
alla presentazione di uno specifico progetto preliminare per  lo svolgimento delle 
attività di “trasporto sanitario di emergenza – urgenza extraospedaliera, di trasporto 
sanitario interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto 
sanitario per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di 
cure”,  ai sensi della D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024 – Allegato B;

2. di dare atto che l’invito a presentare il progetto, come identificato nel punto 1. sarà 
comunicato a tutte le Organizzazioni di Volontariato del territorio e verrà altresì 
pubblicato nella sezione “Bandi e contratti” del sito istituzionale aziendale della A.S.L. 
VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di individuare il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito  
istituzionale aziendale della A.S.L. VCO, per la presentazione del progetto preliminare 
da parte delle Organizzazioni di Volontariato;

4. di dare atto che il progetto sarà successivamente oggetto di specifico confronto con 
le Organizzazioni di Volontariato, al fine di definire una versione definitiva condivisa 
che sarà oggetto di successiva valutazione economica;

5. di dare atto che, dall’assunzione del presente provvedimento, non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175 

e-mail segreteria.logistica@aslvco.it

VERBALE 
DIALOGO PUBBLICO DI CONFRONTO

del 13/08/2024

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  9  -  8080  DEL 
15.01.2024 ALLEGATO B - DELLA ATTIVITÀ DI TRASPORTO SANITARIO INTERO-
SPEDALIERO ORDINARIO  PROGRAMMATO  ED IN  REGIME DI  URGENZA,  TRA-
SPORTO SANITARIO PER DIALISI, TRASPORTO SANITARIO SU PATOLOGIE AU-
TORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE.

Il giorno tredici del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro, alle ore dieci e quindici minuti,  
presso la sede dell’A.S.L. VCO, in Omegna - via Mazzini 117, Sala Incontri “Saglietti” si è tenuto un  
incontro, in dialogo pubblico di confronto, come da nota A.S.L. VCO prot. n. 50733/24, pubblicata 
sul sito istituzionale ASL VCO nella sezione BANDI e CONTRATTI, 

Sono presenti per la A.S.L. VCO

- avv. CINZIA MELODA Direttore amministrativo

la S.O.C. Logistica e  Servizi Informatici nelle persone di

- dott ANDREA CHIODI Direttore della SOC
- dott.ssa LUCIANA BALDIOLI Funzionario
- dott. GIUSEPPE BROCATO  Segretario verbalizzante

Sono presenti le seguenti OdV:

 CROCE ROSSA CANNOBIO
 CROCE ROSSA DOMODOSSOLA 
 CROCE ROSSA STRESA
 CROCE ROSSA VERBANIA
 CROCE VERDE VERBANIA
 SQUADRA NAUTICA DI SALVAMENTO
 VOLONTARI SOCCORSO OMEGNA
 VOLONTARI SOCCORSO ORNAVASSO
 VOLONTARI SOCCORSO VILLADOSSOLA

1

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



Il Direttore amministrativo apre il confronto, illustrando le liee guida regionali e la procedura per 
l’affidamento  del  servizio  dell’attività  del  trasporto  sanitario,  andata  deserta,  sottolineando  le  
importanti differenze in termini di costo del servizio con riferimento all’anno 2019 (pre covid-19).
Quindi  illustra  le  finalità  dell’incontro:  trovare un accordo con le  ODV per  proseguire  l’attività 
attualmente in proroga tenendo conto della necessità di una riduzione dei costi e un ottimizzazione 
dei servizi in essere. Si sottolinea che ad oggi la percentuale dei servizi svolti si suddivide in circa il  
70% di servizi in estemporanea e il 30% di servizi in convenzione. 

Viene quindi lasciato spazio all’intervento delle OdV.

Prendono la parola il rappresentante della Croce Rossa Verbania e il rappresentante della Croce 
Verde Verbania, esplicitando due motivi  principali  per cui le ODV non hanno ritenuto di poter 
presentare nessun progetto.
Il primo è la presenza del giorno di Domenica nell’orario di attività nei lotti 1,2,4,5 e 6, per la  
copertura  della  quale  è  necessario  assumere personale  dipendente e  questo  porterebbe a  un 
preventivo superiore ai costi attuali.
Il secondo problema riguarda l’eccessiva suddivisione in lotti previsto dall’Avviso di selezione che 
rende troppo vincolante l’organizzazione del servizio. Inoltre questo porterebbe a prevedere troppi  
trasporti  in  convenzione  e  pochi  in  estemporanea  principale  causa  dell’aumento  dei  possibili  
preventivi.

Inoltre i rappresentati delle Associazioni fanno notare che l'organizzazione del servizio trasporto 
dializzati  è migliorato rispetto al passato grazie a una migliore organizzazione ospedaliera, per  
contro fanno presente che si è verificato un aumento delle dimissioni in ADI da parte del DEA.

Quindi propongono :

 di accorpare i sette lotti ad oggi in essere in tre lotti precisamente 1) dialisi, 2) centro 
mobile di rianimazione, 3) trasporti ordinario

 eliminare nell’orario di attività in convenzione il giorno di Domenica utilizzando trasporti in 
estemporanea

 di  presentare  un  progetto  basato  sulle  necessità  dell’ASL  ma  seguendo  uno  schema 
organizzativo come sopra proposto

In  conclusione,  il  Direttore  Amministrativo  concorda  con  le  Associazioni  sulla  possibilità  di 
presentare un progetto tecnico che sarà oggetto di specifico confronto.

L’incontro con le associazioni termina alle ore undici e trenta.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale.

2

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033


		2024-08-14T15:01:59+0000
	Andrea Chiodi




